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flyilttér sora 40 fillér 
Hirdetések nagysdg szerint jutányos árban 

szdmitatnak meg. 

A kisgazda boldogulása. 
Hazánkban kerekszámokban egymillió hold 

úrbéres legelő van. líz az egymillió hold vala-

mennyi — alig van kivétel — a Csaky szal-

mája. Kincseket érő közvagyon, amelyre senki-

sem gondol. A községi bírónak eskü szerint 

éber szemekkel kell őrizni a kozvagyont: ámde 

százados közönyből es tudatlansagbol elnézzük, 

hogy ez a közvagyon csupán a jo Isten olul-i 

mára legyen bízva. A legelő füvet a szel veti;! 

vakondok, mezei pocik es eger szántogatja, I 

szel boronálja. S ugyancsak a szel vet belei 

burjánt , kutyatejet, losóskat, szerbiantüsköt. Az 

emberek pedig közös útnak nézik, kocsikkal, 

szekerekkel keresztül-kasul átvágják, disznókkal 

felturatják, kora tavasszal ráhajtják a marhát, 

mely széles körmeivel elkoparitja. 

1898-ban a törvényhozás egy áldott törvény-

nyel felhatalmazta a íöldmivelésügyi minisztert, 

hogy a pótadóval szörnyen sújtott községeket 

tainogassa abban, hogy elhanyagolt közlegelői-

ket feljavítsák. A háromesztendős törvényt eddig 

519 község vette igénybe- DJ még vagy 10.000 

község nem ébredezik. A mi varmegyénkből meg 

éppen kevesen. Az 519 községben elvégzett 

legelőjavitás 8J0.00O koronát , emosztett fel, 

tehát mintegy 3—4 korona kell egy hold legelő 

feljavitasara. A szegeny községeknek azonban 

a Íöldmivelésügyi miniszter ad segítséget fűmagra, 

boronák, ekék vetelere, kutak asasara, félszerek, 

enyhelyek építésére. Nem ad azonban segélyt j 

napszámosmunkákra, amelyek a legelőjavitások-

nal szüksegesek, mert igen helyes az az állás-

pontja, hogy amelyik községnek lakói átlátják 

a legelőjavitás nagy hasznat, ott csak hálásak 

lesznek a községi bíró urnák, ha kirendeli őket 

községi közmunkára es i m g i K is egy d i rab ja t 

megjavítják, füvei gazdagít ja* a legelót, m i lyen 

majd a jószáguk legelni fog. 

Aminthogy nem is sajnálták a munkát abban 

az 519 faluban, melynek bírója, elöljárósága 

felrázta a lakosokat, hogy tenni kell Ahol a 

községi kózlegelő kopár, ott a szántóföld is 

vékonyan terem. Ma minden valamirevaló 

gazda tudja, hogyha trágyát nem hintünk a 

földünkre, valamirevaló termést nem várhatunk. 

De miből trágyázzuk földünket, ha jószágot 

nem tarthatunk? Jászolb) l tartsuk ál landóan? 

Drága dolog az, n u g nem is j ó dolog! 

Nincs elöbbrevaló dolog ezek szerint bíró 

ur, mint a községi legelőt rendbe hozni. De 

hat hogyan kell azt? Ezt a faluban senkisem 

tudja Tudja a íöldmivelésügyi miniszter szakér-

tője. Kzt kell kérni a íöldmivelésügyi miniszter 

urtol. A szakértő ingyen jon Megmondja mit 

kell tenni, hogyan kell eljárni. No felejtse az 

elöljáróság, aldani fogjak erte. 

D J hat ahol kózlegelő éppenséggel nincs? 

Olt az a teendő, hogy ha a község határaval 

mesgyésen kózlegelonek alkalmas föld illő aron 

van eladó, nem kell keslekedni: meg kell venni. 

De mi a jelzett törvény segítségnyújtásával. 

Meglehet venni a legelőt meg az esetben is, ha 

a községnek egy árva garasa sincs rá, mert a 

Magyar Foldhitelezőintezetek Országos Szövet-

sége, ez a törvény szerint nem haszonra alakult 

bank a vételári teljes összeget kölcsön adja 

minden olyan esetben, mikor állami segítséggel 

valamely község legelöt vesz. 

Rövidesen nyolcvan község így vásárolt 

közlegelót. Nagyon örülnénk, ha cikkünk fel-

rázná a varmegye községéit és dologra indul-

nának. Meg csak annyit, hogy a nely községben 

j o kózlegelő van, ott a lakossag raadja magat 

a szarvasmarhatenyesztesre, amely röviden 

szeminellathatólag befolyással van minden köz-

ségi dologra. 

A lakosok nem elnek szűkös napokat. 

Jobban táplálkoznak, a föld többet terem. A 

gazdalkodas egeszségesebb irányba csap, mert 

az allattartó kénytelen több takarmánynövényt 

es kapast termelni. Vak, aki mindezt be nem 

látja. Lehetetlennek tartjuk, hogyha megindul-

nak ebben a kózdologban a falunak minden 

rangú és rendű lakosa ne tartson vele. Fakadjon 

az áldás virága minden lépese nyomán, melyet 

községé lakóinak jóvoltaért az elöljáróság tesz. 

Vigyázat!... 
Akiknek megadatott az a tnód, hogy felkeres-

hették osztrákország büszke fővárosát Wient, az 
idén egy csomó bosszúsággal gazdagabban térnek 
VÍSSZÜ. Wiennek az utcáin, sőt un tobb, Budapesten 
is öles plakátok csábiiják a hiszékeny emberiséget 
valami Adria kiállítás nevü látványosság megtekin-
tésére. Az egész Adria-kiállítás pedig — amint 
szavahihető emberek mondják — nem all egyébből, 
mint egy csomó korcsmának válogatott gyűjteményé-
ből. Akik látni és tapasztalni mennek ebbe a 
kiállításba, a/.t látják és tapaszt Iják, hogy az osztrák 
sógor is betudja csapni meg a saj it honfitársait is. 
Kzt nem nagyon bánjuk. Ha jól esik neki, csak 
csinálja tovább is. Nem sajnáljuk azokat sem, akik 
az Adria-kiallitás ürügye alatt telzónaznak Magyar-
országból Wien városába, az Adria-kiállítás meg-
tekintése elég büntetés ebbeli cselekedetükért. 

Egyszóval nem törődnénk a/, egész dologgal, 
ha komoly formában fel nem merült volna az a hír, 
hogy az Adria-kiállitástátakarják telepíteni Budapestre. 

Köszönjük szépen. Van Budapesten elég 
korcsma, tubb is mint kéne. Hajóraodelt is láthatunk 
a folyton szaporodó kivándorlási irodák kirakataiban. 
Kgyszóval van mindenünk, amit az Adria kiállításon 
lehet látni, csak fölösleges kidobni való pénzünk nincs. 

Tulajdonképen azzal kellett volna kezdeni a 
dolgot, hogy nekünk még Adriánk sincsen, amit 
kilehetne állítani. A térképcsinálók ugyan oda-
biggyesztenek egy parányi darabot Magyarországhoz 
ebből a gyönyörű tengerből, de bizony minden gon-
dolkodni tudó magyar tudja azt, hogy magyar 
tenger, magyar Adria csak valamikor boldog emlékn 
Nagy Lajos király idejében volt. Mire való volna 
tehát egy idegen portékát magyar pénzért mutogatni? 

Azoknak, akiknek koponyájában az Adria-
kiállitás áttelepítésének eszméje megszületett, szívesen 
szolgaiunk azonban egy két jó tanáccsal. Csináljanak 
egy nagyszabású körképet a balkáni háború tragikus 
eseményeiről. Kzt, .ha olyan ihletett festő alkotja 
meg mint Feszty Árpád, aki a Mngyarok Bejövetele 
körképpel ajándékozott meg bennünket, bizonyosan 
megfogja nézni az angol is, a porosz is, a francia 
is, megnézik még azok a balkániak is, akik lüle-
burg.isi, drm ipolyi, csataldzsai véres ütközetet tisztin 
csak az újságok hasábjain élvezhették végig. 

T á r ó a. 

A modern és a falusi ember. 
Az úgynevezett modern ember valami különös 

onmegelégedést érez, amikor szembeállítva látja 
magát a nép egyszerű emberével. 

Ez egy régi idóbe való, bal Ítéletek kel és babo-
nákkal telitett ember, gondolja, míg jó magam nyílt 
eszű, tudományos fegyelmezettségben edzett agy-
velejű, a mai korba beillő ember vagyok. 

Es szinte sajnálja a földművest, a gazdát, vagy 
a kisebb képzettségű iparost, amikor ezek az ég-
boltozaton tapasztalt változatokból következtetnek az 
időjárásra, amikor emberek és állatok gyógyításához 
olyan füveket és folyadékokat használnak, amiket 
üreg parasztemberek ajánlanak. 

Vizsgáljuk meg mindenekelőtt, hogy voltaképen 

mi is az a balítélet? 
A kifejezés azt a fogalmat fodi, hogy valaki 

valami lehetetlenben, a természet sorával ellentétesben 
hisz. Pedig hát az ilyesmiben okos és tudós emberek 
is hisznek. Hisznek, mert kénytelenek vele. A lehelő 
és lehetetlen dolgok közötti különbséget nem a mi 
képzettségűnk érezteti velünk, hanem a tapasztalat. 

Minden uj természeti jelenséget tapasztalásból 
tudunk és ennek tulajdoníthatjuk, hogy lehetetlennek 
látszó dolgokat, amikor a tapasztalat a lehetőseg 
mellett bizonyított, a legtermészetesebbnek találunk. 

Itt áll mindjárt a közelmúltból egy-két példa. 
Husz évvel ezelőtt, ha az úgynevezett modern 

embernek azt mondja valaki, hogy mód van ra, 
hogy az embert ugy fényképezhessék le, hogy sem 
ruha, sem hus nem rajzolódik le a lemezre, hanem 
csak csontrészei a testnek, a k k o r ez a modern ember 
vugv azt hiszi, hogy babonás, vagy azt, hogy bolond 
etuber beszél hozzá. Amikor azonban jött Hontgeu 
természettudós és az általa folledezett sugarakkal 

való tapasztalatait bemutatta tudóstársainak, azontúl 
már a legtermészetesebb lett az, amiről azelőtt leg-
följebb ha tréfásan lehetett beszélni. 

lia azt állította volna valaki a drótnélküli 
táviratozás előtt, hogy a levegőben olyan villamos 
hullámzásokat lehet előidézni az egyik állomásról, 
hogy azokat a másik állomás közvetítő eszköz híján 
is átveszi, akkor a bizonyos modern ember megint 
csak lesajnálta volna a jó embert, akiben volt annyi 
naivság, hogy azt jó maga elhitte és annyi vak 
merőség, hogy ezt a hitét más valakire is rásózza. 
Ma már oly vígan dolgoznak a drótnélküli távíróval, 
hogy nagy óceánjáró személyhajókou naponta újságot 
adnak ki Az újság tartalmát pedig azok a drót-
nélküli táviratok képezik, amelyeket útközben a 
partról vesz fel a gyorsvonati sebességgel uszó 
hajóóriás. 

Ma egy bank omlik össze Londonban, az 
igazgatóját hűtlen sáfárkodás miatt börtönbe vetették. 
Holnap mar az arcképe megjelent egy párisi újságban. 
Hogyan lehetséges ez, amikor a tengeri utat nem 
is számítva, másfél nap kell hozzá, míg a vasút 
ebből az egyik világvárosból a másikba ju t? A 
feleletet mogint csak megadja egy távíró csoda. Nagy 
villamossági feszültséggel egy tu a felvevő helyen 
ugyan olyanokat ir le, mint amilyeneket a föladó 
helyen kopogtak le. A kép vázlatát Londonban le 
rajzolom a telegraf-tüvel és a másik másodpercben 
már Parisban látszik ugyanaz a Kinyom. Kgy félóra 
alatt az egész kép itt áll előttem. A képet most 
érzékeny vegyi réteggel átvont vaslemezre vetíti a 
cinkografus, aki azután kimaratja a képnek hézagos 
részét és egy óra alatt már nyomdába készen áll 
a klisé. 

Amit lehetetlennek hittünk, arról íme tapasztal-
hatjuk, hogy lehetségessé vált A nagy természet 
egy ideig titokban tartotta előttünk, most meg már 
elárulta a titkot. Es így kitudja, hány titok van még, 
amelyeket majd csak később fog elárulni nem 
nekünk, hanem utódainknak a természet. 

Nem akarjuk a kontárok és parasztasszonyok 
dolgát védeni, de hány esetben történt, hogy egy 
népies medicina meggyógyította a b-leget? Hiszen 
a hivatalos gyógyszerek is ugy kerültek a gyógy-
szerkönyvbe, h >gy megtapasztalták ehhez vagy 
ahhoz a betegséghez való gyógy hatását. Vagy lehat 
azt matematikailag bebizonyítani, h »gy a gyiiraü-
növény olyan mérget tartalmaz, amely a sziv műkö-
dését gátolja. 

Látjuk tehát, h >gy a „modern ember" is bizony 
csak éppen ugy nem tudja okát adni a világon 
történő jelenségeknek, mint a többi, akik fölött 
sajnálkozó gúnnyal mosolyog Pedig amikor a föld-
mi ves ember prognozist csinál az ég színéről, akkor 
azt ugyanolyan okokból teheti, mint a müveit ember, 
akinek megvannak az időjósláshoz való segédesz-
közei, de azért éppúgy tévedhet, mint a paraszt-
ember. Azt pedig biztonsággal megjósolni, hogy 
augusztusban hőség, februárban meg fagy lesz, 
ahhoz már csak igazan nem kell nagv tudomány. 

S/atir. 

Koldustarisznya. 
Egyszerű a kis dal, színehagyott holmi, 
Nem ebül szerzett, hisz*nom érdemes lopni. 

Olyan fakó jószág, — pár sor összevissza, — 
Mint egy tódott, fódott, elhányt vén tarisznya. 

Nincs kihányva cifra, hivalgó színekkel, 
Nem vásárba vettem, az útról szedtem fel, 

Ki tudja, ki hagyta ott el az ut mellett? 
Nekem ugy is jó volt, nekem ugy is kellett. 

Tá nem birta tovább szegény istenadta? 
Ki tudja, mi vót benn? Hám üresen hagyta, 

S hogy üres no légyen, ha nvakamba szedtem, 
Kgyebem se vót. — a lelkem belételtem. 

a u. 
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I g y van ugy . . . Olyan látnivalót kell Buda-
pestre teremteni, amely érdekel bennünket s ami 
bizonyosan érdekelni f"gja a bennünket környékező 
nagy emberáradatot is. Magyah>rszágot a kelet és 
nyugat közötti összekötő kapocsnak tartják, de 
sajnos ez a szegény ország ebbeli hivatásának sehogy 
sem tud megfelelni. Ami selejtes nyugati dolog van, 
azt bizonyosan ide telepitik hozzánk, még pedig 
olyan mohósággal, hogy maholnap még a Balkán is 
kezd undorodni tőlünk. Keleten van egy csomó 
természetes szépség, egy egész sereg érdekes dolog, 
ezt azonban mi a legk zvetlenebb szomszédok egy-
általában nem ismerjük. Nem ismeri különben senki 
sem, mert hiszen az, akinek tulajdonképeni hivatása 
volna feltárni ezeket a kincseket, évszázadok óta 
mindig nyugatról várja a napfelkeltét. Apránként 
elfelejtjük nagy történelmi hivatásunkat, amit pedig 
szent László, Ilunyady János, Kossuth Lajos és 
sok más tündöklő alakja a nemzeti és világtörté-
nelemnek olyan határozottan körvonalazott. Kifelejtjük 
azt, hogy mi vagyunk évszázadok óta a kelet és 
nyugat egymással való megértésének leghivatottabb 
tolmácsolója, a kelet és nyugat egymással való érint-
kezésének legalkalmasabb eszköze, nekünk tehát 
ugy keletről, mint nyugatról csak a jót és értékeset, 
a legjobbat szabad az ország határain belülre be-
engedni. 

A selejtest egye meg az, aki főzte. 

Városi ügyek. 
2690 y a H i r d e t m e n y . 

Szilágyvártnegye árvízkárosultjai javára ado-
mányokat elfogad és továbbit a polgármesteri hivatal. 

Kőszeg, 1913 augusztus hó 15 én. 
A polgármester szabadságon: 

./ tmbritg Ijdjos, v. fójegyióh. 

H2I .913 H i r d e t m e n y 
A hivatalos ellenőrzés során észleltetett, hogy 

az aranka irtása nem történik kellő alapossággal. 

Figyelmeztetem a mezőgazdákat, hogy az irtást 
szeptember S ig eszközöljék. Az irtást ellenőriztetem 
és a mulasztókra szigorú büntetés vár. 

Kőszeg, l«)|3 augusztus hó 19-én. 
A polgármester szabadságon; 

Jamhrits Lajos, v főjegyzőh. 

Helyi hir^k. 
úfelsege s z ü l e t é s n a p j a alkalmából hétfőn ünnepi 

istentisztelet volt a Jé/.us szt Szive templomában, 
melyen a hatóságok képviselői s nagzszámu közön-
ség vett részt. A középületeken s sok magánházon 
is kitűztek a lobogót. A helyőrség katonái részére 
a vásártéren tábori mise volt az ottani kápolnában, 
melyhez a honvédzászlóalj és uz itthon maradt közös 
katonák, valamint a helyőrség aktiv s nyugalmazott 
tisztjei jelentek meg. 

Szent István nap ján hajnalban zeneszóval járta 
be a várost a városi zenekar. Délelőtt ünnepi isten-
tisztelet volt a Jézus szent Szive templomában, me-
lyen a hatóságok és a katonai parancsnokságok 
képviselői valamint nagyszámú közönség jelent meg 

Solymossy Odon baro. Sopron város országgyü 
lési képviselője érkezik hétfőn városunkba és Terplán 
Kornél kir járásbiró vendége lesz. Mult évben a 
Sopronban tartott egyházkerületi közgyűlésen az 
egyetemes gyámintézet elnökévé választották s most 
történik majd ünnepélyes hivatalbaiktatása az e hé-
ten itt tartandó egyházkerületi közgyűlés alkalmából. 

Fiaink a hadseregben. Augusztus 18-án a Ludo-
vika Akadémiából és a hadapród iskolákból a követ-
kező ideszármazásuakat osztották be a hadseregbe : 
Lux Vilmos mint hadnagy az 5. vártüzérezredhez 
l'ólaba, Simon Antal mint hadnagy a 32. honvéti 
gyalogezredhez I >ésre, Szentmiklóssy József mint 
zászlós az 5. Kadetzky huszárezredhez Komáromba, 
Kdlcr Lajos mint zászlós a 4 hegyi tüzérekhez 
Nevisinjébe. (iratulálunk mindnyájuknak! Sok dicső-
séget szerezzenek a hazának és maguknak ! 

Hazas^ag Tegnap délben volt esküvője Nlohr 
Vilmos nag\ kereskedő és háztulajdonos polgártársunk 
Irma leányának dr. Kund Jenő, a zágrábi üzletveze-
tőséghez beosztott magyar államvasuti fogalmazóval. 
Tanuk voltak: dr. Kund Vilmos és dr. Kiedl Zoltán. 
Szük családi körben lakoma volt az uj pár tiszte-
letére. mely még aznap nászútra kelt Sveizba. 

Hazassag Szerdán kötött házasságot Varga 
József, volt I 'idmk, most Bécs város kertészsegédje 
Csery Karolinával. 

Az ev. e g y h á z k e r ü l e t k ö z g y ű l é s é alkalmával ér-
kező vendégek, mintegy 250 en, hétfőn és kedden 
érkeznek városunkba. A helybeli gyülekezet rendező 
bizottság, \ gondoskodik elszállásolásukról. Hétfőn 
délután érkeznek az egyházkerület vezető fórfiai 
tiyurátz Ferenc püspökkel és dr. Berzsenyi Jenő 
felügyelő?*! az élén, kiket ugy a városi tanács, mint 
az itteni gyülekezet elöljárósága ünnepélyes fogad-
tatásban részesít A hatóság felkérte a háztulajdo-
nosokat lobogók kitűzésére s lapunk utján is erre 
kéri őket. 

Gyura tz puspo'* ev i j e l e n t e d e t m á r megküldötte 
az egyházkerület lelkészeinek és felügyelőinek. Igen 
nevezet- s pontja ennek a szocializmusról való felette 
érdekes fejtegetése. Azt mondja: „A már-már elvi-
tázhatatl inul fontos szociális kérdések figyelemre 
méltatása nagyon is indokolt egyházi téren is. Ai 
egyház szolgalatában a nemes eszméknek a néppé 
közvetítésére első sorban a lelkész és tanitó vannak 
lovalva mint a szeretet nagy tanát hirdetőknek 
nekik főtisztük minden alkalmat felhasználni, amely 

Ível a népet jól felfogott érdeke iránt felvilágosít 
hatják, helyzetének becsületes törekvéssel javitásá 
hoz, j övő j ének biztosit l izához az utat módot megmu-

tatják s jóakaró részvéttel bizalmát megnyerve meg-
óvhatják a káros irányzatok hatásától. Hogy azon 
ban e téren munkásságuk minél sike esebb lehesen, 
isinernioK kell a létező társadalmi rend s ennek 
alapkövei mellett a szoeiálizmus elveit, céljait és 
tanait, amelyek a közjólét fejlesztésére törekszenek. 
A szociális* tanok ismeretének megkönnyítése vé-
gett tanácsos volna a teologiai akadémián és a 
tanítóképző intézetben a szociális tanokkal és célok-
kal való foglalkozás is. Így a leendő lelkészek, 
tanítók, amidőn t inulmányaikat bevégezve, az életbe 
kiléptek, a már szerzett ismeretek birtokában köny-
nyebbeu tájékozhatják magukat a társadalomban 
hullámzó eszmék helyes, vagy helytelen iránya felől. 
Biztosabban gyakorolhatnak iránytadó befolyást né-
pünk gondolkozására, megvédik az embertársaik 
sorsa iránt tanúsított részvéttel az egyház tiszteletét 
még az életfenturtás feltételeiért folyó munka terén 
is Közelebb hozzánk a népet az egyházhoz, mikor 
sorsát szivükön hordozzák, ha megértetik vele saját 
jól felfogott érdekét s törekszenek reábirni az egyén, 
a családok jövőjének biztosítására célszerűeknek el-
ismert tényezők elfogadására és a szociális intézmé-
nyek támogatására " 

A m a r i a c e l l i z a r a n d o k u t r a ez évben csak 80 an 
jelentkeztek. (Szombathelyen ÍHX) an.) Ma hajnalban 
keltek útra Szilágyi Imre segédlelkész vezetése alatt. 
Kedden este érkeznek haza. 

A h a d ü g y m i n i s z t e r a j a n d e k a A hadügyminiszter 
Tompek Mihály kőszegi lakosnak a rendőrhatóság 
utján 20 korona jutalmat küldött, figyelemmel igazolt 
szegénységére, hogy szembajának gyógyításira for-
dítsa. Toinpeck az 1859. és 180Ü iki hadjáratokban 
vett részt s megjutalmazása ez alapon történt. 

A v a s u t a s a r v a h a z központi fűtés- és vizszol-
gáltatási próbája,volt csütörtökön, a berendezést tel-
jesített ismert jónevü Szepessy Sándor cég utóda 
Szepessy Gyula vállalkozó-mérnök jelenlétében. 
A vasutas szövetség részérói dr. Szabó Gyula mű-
egyetemi tanár, specialista szakértő végezte a felül-
bírálást és mint már a megelőző próbáknál most is 
a kifogástalanul miikodő berendezés kitűnő s gondos 
kiviteléről teljes elismeréssel nyilatkozott és a mun-
kálatok átvételét javasolta. 

A v a s u . a s a r v a h & z e lső l akó i , az első izben az 
uj intézetbe felvett vasutas árva fiuk és és leányok, 
összesen mintegy 70-en, ma délután érkeznek váro-
sunkba kísérőikkel s velük jón a Vasutas Szövetség 
központi vezetőségének több kiküldötte is, az igaz-
gató az árvagondnok, főszámvevő, ellenőr stb hogy 
őket uj otthonukba bevezessék. Megérkezésük után 
ebédhez ülnek s délután 4 orakor ünnepélyes for-
mában történik felvétellik, mely alkalommal 
Faludy József ügyvezető igazgató ós Kódig István 
intézeti igazgató a növendékekhez intéző buzdító 
beszéddel fogják őket kötelességeikre figyelmeztetni. 
Kzen alkulomra meghívták a városi tanácsot, a lel-
készeket, tanintézetek képviselőit és a helybeli 
felőgyelőbizottságot. 

Az u j v a s ú t m e g n y i t á s a már legközelebb kezde-
tét veszi. Mint értesülünk szeptember 28-án nyitják 
meg a forgalmat a sárvár-büki vonalrészen, mindjárt 
a mütnnreodőri bejárás után, mig a kőszeg sárvári 
vonalrész még csak október hó vége felé lesz üzembe 
helyezhető. 

Az u j v a s ú t m e n e t r e n d j e t már véglegesen is 
megállapították s örömmel konstatáljuk, hogy varo-
sunk kiküldöttei által előadott kívánságok teljes 
figyelembevétele mellett. A vonatok indítása helyből 
hajnali 4.25, délután 2.— ós 5.10-kor lesz, érkezésük 
pedig reggel 7.49. déli 12.32 ós 9 04-kor. Az uj 
vasúti vonalnak városunkhoz közel eső vidéki kö-
zönsége tehát délelőtt is, délután is oda-vissza utaz-
hat, a város közönsége is igy juthat a közeli vidék 
községeibe, a reggeli vonat pedig behozhatja az 
iskolába járókat és az élelmi cikkeket a vásárra 
hozó termelő gazdákat. Lz alkalommal újra figyel-
meztetjük városunk kereskedőit, iparosait, igyekez-
zenek a régi százados összeköttetéseket e vidékkel 
megerősíteni s ujabbak megnyerésével kioőviteni s 
egyáltalában e vidéknek gazdasági kiaknázásába 
azonnal belefogni, különben az uj vasút megnyíltá-
val más városok fogják megelőzni. 

Az uj vasú t m u t a n r e r d o r i b e j a r . i s a A kereske-
delemügyi miniszter a Dunántuli helyiérdekű vasút-
társaság kérelmére a zalabér-sárvár-kőszegi helyi-
érdekű vasút sárvár büki vonalszakaszának, valamint 
a zalalövő-zalaegerszegi helyiérdekű vasútnak mutun-
rendőri bejárását elrendelte s azoknak megtartásával 
a magyar királyi vasúti és hajózási főfelügyelőséget 
megbízta. Az eljárás megkezdésének ideje a sárvár-
büki vonalra vonatkozólag szeptember 27. napjának 
déli fél 11 óraját, összejövetel helyéül a büki állomás 
felvételi épületét, a zalalövő-zalaegerszegi vonalra 
vonatkozólag pedig az elájrás meghezdése idejéül 
szeptember 29 napjának délelőtt 5) óráját, az össze-
jövetel helyéül a zalalovő állomás felvételi épületét 
tűzte ki. 

H o n v e d - á s z l o a l j u n k szerdán útra kelt a had-
gyakorlatokhoz és Csepreg, Sárvár irányában Kisbér 
felé vonul, hol az idei hadgyakorlatok főütköző helye 
lesz. A zászlóalj szeptember 6 án fog állomására 
visszaérkezni. 

U t | e l z t í s e i n k r ó l az első elismerő szavakat dr. 
Phirring Gusztáv a fővárosi statisztikai hivatal igaz-
gatója, a sopron kőszegvidéki kitűnő bádeckerszerü 
útmutató szerzője jutatta a turista egyesületnek, ki 
szabadságidejét, mint máskor is, családjával itt töl-
tötte és mint ismert turista, sót turistavezér illetékes 
is úrra, hogy e nagyszabású munkáról, melyet évek 

óta ő is sürgetett, bírálatot mondjon. De nemcsak 
örömét s elismerését fejezte ki, mely termesze tesen 
első sorban Gráf Manó ut nagyot illet., hanmi egyút-
tal euves útirányok s jelzések általa eszlelt tévedé-
seire is figyelmeztetett, másrészt, hogy meg nem 
jelzett, vagy nem elég jól jelzett, a kőszeg, hegy-
vidékkel kapcsolatos utak is jeleztessenek. A turistá-
éin" let titkára ezen figyelemreméltó eszrevetele.t 
jegyzékbe vette, hogy az elnökség elé terjeszthesse. 

* Az I r o t t k o h ö z k i r á n d u l ó k meglepetve tapasztaljak 
az annyi sok költséggel megépített tornyos menház-
nak teljes elhagyatottságát és hogy meg egy padot 
v-i"v széket sem helyeztek el a fáradt turista szamára, 
liogv a Dunantul legmagasább pontját nem jelöltek 
meg magasabb, messziről látható toronnyal, ez a 
nagy sietve történt építkezés miatt megbocsátható. 
Ha Kohoneon nem tudtak várni meg egy-ket 
esztendőt, jól van, várunk most mi, míg ez a toldalék 
meg lesz De a belső legszükségesebb berendezésről 
mégis esik kellene gondoskodni?! Bízzunk Gullner 
jegvzo agilitásában, hogy midőn most ezúton erről 
értesül, fog is azonnal gondoskodni. Az Irotlkő — 

! rohonei utjelzés miatt is panaszkodnak. Kiavult régi 
a jelzés s nem is biztosan irányító. Jó lenne ezt is, 
meg a közeli Kalaposkőhöz való utat is ugy jelezni, 
minta kőszegi hegyvidéken mostelkésziiltkiiünőjelzést. 

A c s a v a i c s ú s z k á l á s A kőszeg-soproni vasútnak 
Csáva állomás körüli vasúti töltése szenvedélyes 
csúszkáló. Mindegy az neki, tél van-e, nyár van-e, 
hó vagy eső, csak folyton csuszkái. K héten az eső-
zések után is annyira csuszkáit, hogy a talpfák 
a levegőben lógtak. Emiatt 24 órán át csak átszál-
lással lehetett a forgalmat fenturtani, ami a vonatok 

|késedelmességét is okozta. Az itteni osztálymérnok-
' ség veze:ője, Fürst Róbert már sokat fáradozott 
ezen vonalrósz csökönyös csuszkálási szenvedélyének 
megfékezésére, ez esetben is a munkásokkal egész 
éjjel künn volt a pályatesten, annak gyors reudbe-
hozása miatt, de mivel olyan igen sokszor van erre 
szükség s a most már elég „megüleped 'tt" vasúti töl-
tés már lemondhatna a csak egy éven belül meg-
tűrhető csúszkálásról, az a kérdés, nem kellene-e 
ott a forgalom biztonsága és zavartalan fentartása 
érdekében olyan radikálosan segíteni, hogy ez a 
csávái csúszkálás valahogyan esetleg nagyon szomorú 
hírhedtséghez ne jusson ? 

L a k a s h i a n y van városunkban. Sok letelepedni 
szándékozó jeleutkezik, de hiába, nem talál 
lakást. Mar pedig ez nagy baj. Hu sokat költekeztünk 
arra. hogy városunkat kellemessé, széppé tegyük, 
annak ellenértékét éppen a lakosság megszaporitásá-

! ban kell keresni. (No, no hony soi qui inal i pense.) 
Mire uj népszámlálás lesz, el kell érnünk, sőt meg-
haladnunk a 10,000-et. Most már 8'. képezze tehát 
gondoskodásunkat, hogy lakásokat teremtsünk, hogy 
házakat építsenek. Városunk előnyei mellett most 
már jobban fizetik u lakásokat. Aki csak teheti 
építsen s kinek házában hely van, vagy földszintje 
elbírja, az emeletet építsen. Kz most közös érdeke 
mindnyájunknak. Tahin most jobban méltányolják 
azt az évek óta szóval ós írásban hangoetntott eszmét, 
hogy mire jó a — városi téglagyár. A váiosfejlosztési 
politika előmozdítására. A lakáshiány talán meg-
győzi azokat is, akik ezt eddig sehogysem akartak 
magukévá tenni. 

A g y ü m ö l c s s f o z e l e k k o n z e r v a l o t a n f o l y a m o t e 
hó 28-án délelőtt 11 órakor a kath. elemi iskola 
termében fogják befejezni s e napon bármely időben 
nyilvános kiállításon megtekintheti a közönség a 
tanfolyamhallgatók munkáit. A hallgatók száma 
40-re szaporodott s mert mindnyájan nagy buzgó-
sággal látlak hozzá, minél több gyümölcs- s főzelék-
félékkel gyakorlatozni, e kiállításon sok szép s 
érdekes látnivalót találnak majd kulöuoseu ebben 
szakértő hölgyeink s nagyon kívánatos, hogy minél 
többen nézzék, igy legalább ha újra Kőszegre kerül a 
sor, feltehető, hogy sokkal többen fognak e hasznos 
tanfolyamra jelentkezni, különösen ha ismét olyan 
igen kedves előadókat küldenek hozzánk mint ezúttal, 
Tetzl Lujza tanfolyamvezetőt, Kriza Ágnes és Gyura 
Karbát, kiket annyira megszerettek ott, hogy most 
már állandó tanfolyamot is szívesen látogatnának. 
Az ünnepélyes tan folyam befejezésről majd jövő héten 
adunk hírt. 

A f ő g i m n á z i u m b ó l . A javító és pót-vizsgálatok 
augusztus 29-én ós 30-án lesznek. Jelentkezni kell 
az igazgató lakásán augusztus 29 én 8 órakor. A 
beírás szeptember 1., 2. és 3 án lesz. Le kell fizetni 
14 K át és legalább az első félévi tandijat 22 K-t. 
A beírás a gimnázium épületében az igazgatói irodá-
ban történik. 

T ö m e g e s e r d e i k i h a g á s o k r o l tett feljelentést a 
városi ern mesteri hivatal, legnagyobbrészt a szom-
szédfaluk lakosai ellen, akik ugy bánnak az erdővel 

|és az erdötermékekkel, mintha az a tulajdonuk 
lenne. Szedik a gombát, áfornyát, málnát s hegyibo 
még eladják nekünk — az erdőtulajdonosainak. 
Lzzel sem elégednek meg. Kgy-egy rakás fiit is 
összeszednek s ha nem találnak hullotiat, hát ezen is 
segítenek. Kár, hogy az erdőtörvény a büntetést csak 
az okozott kárösszeg arányában állapítja meg. Ilyen 
lelketlen elbánást más tulajdonával szigorúbb bűn 
tetés alá kellene vonni. 

A n y á r i hoseg v e s z e d e l m e i kétségkívül a csecse 
mőre nézve a legnagyobbak, mert a legtöbb esetben 
egy megtelelő, megbízható táplálék hiányzik. Adjon 
azonban kedvencének Nestlé-féle gyermeklisztet, mely 
készítmény már nemzedékről nemzedékre számtalan 
esetbe oly fényesen bevált, s azáltal nemcsak sok 
bánattól óvja meg magát, hanem kis gyermeke szép 
fejlődésében is gyönyörködhetik, l'róbadobozokat 
kívánatra azonnal teljesen díjtalanul küld: a Henri 
Nestle cég, Wien, L. Biberstrásso 80. 



Vidéki hirek. 
H í d a v a t á s az u j v a s ú t o n . A kőszeg—sárvár -

zalaegerszegi vasút Locsmánd állomása mellett 19-én 
délelőtt 11 órakor volt a nagy 40 méteres híd próbája 
Budapestről .'1 mérnök, a vállalat 2 mérnöke és 
egy külön meghívott szakértő vizsgálták meg ala-
posan minden részében az impozáns Vaskolosszust. 
Mikor a részletes vizsgálattal végeztek, szép lassú 
tempóban ereszkedett rá a 70 tonnás gép, két 
kaviccsal megrakott kocsival. A hid első felén megállt 
s munkához láttak a kiküldött szakértők. Az eredmény 
kitűnő. Az elhajlás és sülyedés 4 miliméter és 7 
miliméter közt váltakozott. Az eredményes vizsgálat 
után (Jerő főmérnök a hid mellett rögtönzött sátor-
ban uzsonnát adott s pár órai időzés után a buda-
pestiek visszautaztak a fővárosba. 

S v á j c i t e h e n e k behoza ta la A Vasmegyei Gazda 
sági-Kgyesiilet Szombathelyen tartott e heti ülésében 
Koszler Károly igazgató-titkár a svájei állatimportról 
tett jelentést. Az egyesület, mint már jelentettük, 
nyolc van hót svájci tehenet fog behozni és vasmegyei 
gazdák kózótt fogja azokat kiosztani. Az a bizottság, 
amely ezeket a teheneket összevásárolja, csütörtökön 
délután indult útnak és augusztus 30-án érkezik 
vissza. A bizottság tagjai: Höszler Károly igazgató-
titkár, Balhauser Ottó gazdasági felügyelő és Thomas 
Ferenc plébános. 

E l h a l a s z t o t t l oszemle . A szombathelyi huszár-
ezred parancsnoksága arról értesítette a várost, hogy 
a kincstári lovak őszi szemléje nem augusztus 25-én, 
mint azt előre tervezték, hanem szeptomber 4 én 
délelőtt 8 órakor lesz a szombathelyi lovassági 
laktanyában. 

Vi tás i n g a t l a n o k . A Sopron város tulajdonához 
tartozó Hrennberg kőszénbányát a hetvenes években 
Drasche Henriknek adta haszonbérbe aki a bánya-
telepen több százezer korona költséggel munkáslaká 
kásokat és raktárépületeket emeltetett. Drasche 
Henrik után a „Brennbergi kőszénbánya részvény-
társaság" lett a bérlő, ennek helyébe később a 
„Sopronvidéki kőszénbánya részvénytársaság" lépett. 
A bérlők változásai alkalmával azonban a munkás-
lakásokról és a raktárokról megfeledkeztek, ugy hogy 
azok a telekkönyvben most is Drasche Henrik nevén 
vannak. Az utóbb nevezett részvénytársaság most 
telekkönyvi pert indított a magasépitmények tulajdon 
joga iránt, azzal okolván meg a keresetet, hogy csupán 
az ingatlanok elhelyezésére szolgáló telek a városé. 
A telekkönyvi hatóság a napokban tartotta meg a 
helyszíni szemlét, melynek döntő szerep fog jutni a 
per elbírálásánál. 

A gózgepkeze lök es k a z á n f ű t ő k legközelebbi 
képesítő vizsgái Sopronban szeptember hó T-ik. nap-
ján délelőtt 9 órakor a Sopron városi villanytelepen 
fognak megtartatni. A kellően felszerelt vizsgálati 
kérvények a m. kir. ker. iparfelügyelőséghez kül-
dendők Deák-tér 8. 

Halá los s z e r e n c s e t l e n s e y a l ö v ó t e r e n A róla 
melletti saecorgiamai tengerészeti lovőtéren szerdán 
reggel, próbalövés alkalmával, egy 30 és fél centi 
méteres ágyúnál, az alapzaton előfordult megrongá-
lódás következtében katasztrófa történt. A lőpor-
rakomáin felrobbant. Három tengorésztizedes meg-
halt, gróf Kanius Karoly ul tengem így, három tizedes 
és két polgári munkás súlyosan megsebesült s azon-
kívül többen könnyebb természetű sérülést szen-
vedtek, köztük Sill Skoda gyári m>rnok A sebesül-
teket az orvosok azonnal gondozásba vették. < íróf 
Laniuus altengernag.vot, akinek mind a két lába a 
térd közelében eltörött, eszméletlen állapotban a 
tengerészeti korházba szállították. 

Az Országos M a g y a r Gazdasagi Egyesü le t néme t -
o r s z á g i t a n u l m a n > u t j a Néhány évvel ezelőtt az 
OM< íK tanulmányutat Németországba, melyen legjobb 
gazdáink vettek részt. Kgyeseket különösen a német-
országi mütrágyázási kérdések érdekeltek, s megle 
petve tapasztalták, hogy odaküut egy kat. hold nagy-
ságú területen 3—4 q. szuperfoszfátot használnak, 
holott hazánkban inógjfél ennyit sem. Ezen tapasz-
talatok alapján kísérelte meg Medvec.ky Károly 
liács-Bodrog megye, jankamajori nagybérlő dupla 
adag szuperfoszfátot használni, mert az ezideig kat 
holdanként alkalmazott 100 kg. szuperfoszfát csak 
101 kg. buzaterméstobbletet eredményezett, amely 
töbnlettermléssel Medveezky nem volt megelégedve 
s így 1910 óta 3 q. szuperfoszfátot használ kat. 
holdanként,flamely mennyiség 533 kg termóstöbb-
letet eredményezett két évi átlagban, idei termése 
pedig 15—10 inótormázsás. Nem számítva most mar] 
sem a szalmaterinéstöbblet sem az utóhatás értékét, 
82 koronát tesz ki kat. holdanként a tiszta haszon 
a műtrágyázás javára. Medveezky szerint nincs talaj 
a mely szuperfoszfátot meg ne hálálná, ha elegendő 
nagy mennyiséget juttatnak abból a talajba. 

Ova tossag az i s m a r e t l e n k ü l f ö l d i c e g e k k e l szem-
ben. A londoni osztrák-magyar kereskedelmi és 
iparkamara jelentése szerint éppen a legutóbbi időben 
a monarchia két államából arra visszavezetendő 
számos panasz érkezik, miszerint m igyar és osztrák 
cégek ottani szédelgő vállalkozások hírlapi hirdetései 
illetve üzleti ajánlatai alapján szerzett összeköttetések 
révén károsodást szenvednek. Állitolagos angol pénz-
ügyi csoportok ugyanis a magyar illetve osztrák napi-
lapok utján sűrűn szoktak ajánlatot tenni iparválla-
latoknak angol részvénytársaságokká való átalakítá-
sára vonatkozólag és gyakran előfordul, hogy még 
jó hiru hazai ügynökök is a szóban forgó vállalkoza 
sokkal ily hirdetmények következtében minden további 
kérdezősködés nélkül jóhiszenűleg tárgyalásba bocsát-
koznak. Már pedig azoknak, akik az angol viszo-
nyokkal a legkevésbbé is ismerősek jól kellene 

. tudniuk, hogy az Angliából felhívás nélkül, különö-
|sen hírlapi hirdetmények utján érkező üzleti aján-
latokkal szemben a legmesszebb menő óvatosság 
tanúsítandó. Hasonlóképen töóbször előfordult, hogy 
egyes szédelgő cégek, melyek tevékenységüket igen 
gyakran az utóbbi időben Londonból vidéki városokba, 
mint Manchester, Liverpol, Bradford, (ilasgov stb.-be 
helyezték át, német nyelvű körlevevelek utján kóny-
nyen szallitható értékesebb áruknál megmintázott 
ajánlatokat kértek, mely ajanlatokra cégeink min-

I tákat sőt árukat is küldtek, ily módon nem egy 
lesetben érzékenyen megkárosodván. A hazai cégek-
nek figyelmét felhívjuk tehát arra, hogy jóhirü angol 
cégek a legritkább esetben fordulnak közvetlenül 
külföldi cégekhez, különösen pedig, hogy levelezé-
sükben a legritkább esetben használnak idegen 
nyelvet, miéri ts ajánlatos volna minden ily uj köz-
vetlen összeköttetésbe lépés előtt az illető cég felől 
beható tudakozodast beszerezoi. 

A r a v a s z f o k a k A budapesti állatkert legnép-
szerűbb látnivalói közé tartoznak a fókák. Fönn, a 
kitűnően utánzott jégtáblák között fehér jegesmed-
vék tanyáznak, alul, a hideg vízben fókák lubickol-
nak és lesik a közönség által nekik juttatott fala-
tokat- Ha éhesek és türelmetlenek, ugatnak, mint a 
kutyák s oly ügyesek, hogy a halat, amit odaadnak 
nekik, derékig kiemelkedve a vizóől, a levegőben 
kapják el. De ravaszok is. A fóka tóban ugyan né-
hány sirály is van internálva. Ha etetés után a si-
rály jóllakott hallal, a fókák üldözőbe veszik, s 
addig kergetik, míg a sirály rosszul netn lesz, kiadja 
táplálékát, akkor azután a fókák nagy élvezettel fel-
felfalják a puha falatokat. A ravasz fókáknak min-
dig sok bámulója van. 

A k i r á l y a j a n d e k a Az állatkert pálmaházának 
egyik disze az a terebélyes pálma, melyet őfelsége 
ajándékozott ennek a közkedvelt kulturális intézet-
nek. A neve a pálmának: l'aedanus candelabrum, 
hazája Madagaszkár. Bitkán virágzik az európai 
pálmaházakban. Kz a gyönyörű pálma most bontja 
ki halvány sárgás-rózsás színű fürtös virágát, mely 
közel fél méter hosszú. 

M e g b u k t a k az öz i kek . Kendi Adolf dr., a buda-
pesti állatkert népszerű igazgatója, nemcsak tudós 
férfiú, hanem jószívű ember is. Szereti, ha az állatok 
(t. i. a szelíd állatok) szabadon járnak-kelnek az 
állatkertben. így a pávák az uton sétálnak, fényes 
tollú fácánok a bokrok alatt pihennek, a bantam-
tyukok a szarvasház körül tipegnek szabadon. Gon-
dolta magában az igazgató ur, hogy az őzikéket is 
szabadon eresztik, hadd sétáljanak, a közönség örö-
mére, a vendégek kozt. Nyolc napig figyelték őket, 
ha vájjon bántják e a növényzetet? Nem bántották. 
A kilencedik napon kihívta Kendi dr. a fővárosi 
bizottságot, liog.v győződjék tneg az ujitás sikeres 
voltáról. Javában magyarázza az igazgató, hogy 
milyen szelídek és ártalmatlanok ezek az őzikék, 

I kárt nem tesznek semmiben, mikor mintegy válaszul, 

hirtelen felkerekednek az őzek, odafutnak az orgona-
bokorhoz ós ami virág volt rajtuk, egy szálig le-
ették Szegény ó ikék meg >uktak a vizsgául Most 
újból be vaunak zárva a szarvasházba 

A n y o l c - a n mii ios órokseg. Knlekes örökösö-

dési pert fejeztek be a minap a kaliforniai Kos Ango-

losban. 1909 ben meghalt Kurky Baldwin gazdag 

farmer és eg-sz vagyonát, ainely körülbelül nyolc 

van millió koronar i növekedett, két leányára hagyta. 

A leányok azonban nem vehették át mindjárt az 

örökséget, minthogy reng 'teg hitelező és más igé-

nyekkel föllépő egyének jelentkeztek, a kik pórról 

támadták meg a végrendeletet. A végrendelet végre-

hajtásával a leányok nagybátja volt megbízva, aki 

Baldwin régi ügyvédjével együtt olyan sikeresen mű-

ködött, hogy nemcsak kifizették Baldwin összes be 

bizonyított adósságait, mintegy 20 millió korona 

értékben, hanem behajtották Baldwin öss es köve-

teléseit, sikeresen érvényesítették álláspontjuk.it 45 

különböző pörben és a négy év alatt olyan kitűnő -n 

kezelték Baldwin birtokait, hogy most nyolcvau 

millió korona értékű vagyont adhattak át a két 

leánynak. Kétséges azonban, hogy a két nötcstvér 

is olyan kitűnően fog gazdálkodni. Az egyik, tnrs. 

Clara Stocker két millió koronáért gyémántos diadé-

mot, a másik pedig aki egy Claughtri nevű millio-

mosnak a felesége, gyöngysort vett magának 

900.000 koronáért. 

K ö z g a z d a s á g . 

A búzatermés fokozása szuper fosz fá t ta l . 
Magyarországon a búzatermés kat holdanként! 

átlaga 1891-től ÍÍHM) ig 711 kg., 1901-től 1910 ig 
pedig 070 kg. volt, az utolsó évtize Iben 35 kg. al 
csökkent. K csökkenés okozója csak az lehe'ett, hogy 
a talaj foszforsav készlete is tetemesen megfogyott; 
ilyen csekély átlagtermés ós magas munkabérek 
mellett a búzatermesztés immár alig jövedelmező: 
a jobb talajmüvelésen a nemesített vetőm igvak stb. 
használatán kivul főként a szuperfoszfáto/.assal kell 
annak fokozására törekedni. Mivel pedig az őszi 
szuperfoszfát szükségletről már most kell a gazda-
közönségnek gondoskodni, időszerű az arról tudni-
valókat mar most megbeszélni. 

Szuperfoszfátozni őszi gabona alá csak a jó 
erőben levő földet érdemes; tehát vagy a természettől 
fogva gazdag földön, vagy pedig a fekete ugarban, 
friss trágyás elővetoaiény után, vagy heretörésben 
vetendő buza alá Közepes minőségű földeken az 
istálló trágyázás után 4—5 évben vetendő búzát 
megelőzőleg célszerű zabos bükkönyt, herét, vagy 

[más pillangós virágú n -vényt adni és ezek alá szórni 
el a szuperfoszfátot, mert az ettől orősebb fejlődés-
nek induló pillangós virágú növény a levegőből sok 
nitrogént raktároz le gyökereibe, ellenben aránylag 
keveset vesz fel a szuperfoszfát foszforsavából, l-tána 
tehát a főid igen jó nitrogén és foszforsav trágya 
erőbe kerül a buza alá és igy nemcsak a buza, 
hanem a takarmány is szép íerraéstöbbletet ád. 

Bégóta nem trágyázott, kizsarolt földön a tneg 
felelő nitrogén hiányában a kizárólagos szuperfosz-
fátozás termósfokozó hatása nem érvényesülhet, 
hanem csak istálló vagy zöldtrágyázással kapcsolatban. 

A szuperfoszfátból kat. holdanként 200 -250 
kg ot kell buza alá kis/.órni; ha először inütrágyáz-
zuk a földet ugy többet, ha pedig már többszór 
szuperfoszfátoztuk ugy kevesebbet. 

A buza alá a szupci foszfátot kiszórni, vagy a 
keverő szántásra kell és abba jó mélyen befogasolni, 
vagy pedig a vetősz.intás előtt csekélyen leszáiitaui. 
Igy a szuperfoszfát nagyobb része éppen abba a 
földrétegbe kerül, amelyből a fiatal vetés gyökérzete 
táplálkozik. A vetéssel egyidejűleg kiszórni éppen 
azért nem ajánlatos, mert a fogas nem keveri azt 
elég mélyen a földbe. Ha már most a vetés után 
tartósan száraz idő következik, ugy a talaj legfelsőbb 
rétege kiszárad, a szuperfoszfát iiein oldódik fel és 
igy nem itathatja at azon talajréteget amelyből a 
fiatal növények gyökerei táplálkoznak. 

Ujabban sok helyt arra alkalmas votőgépekkel 
a s/.uperfoszfátot a búzával egyidejűleg sorba vetik, 
amidőn az eddigi kísérletek szerint fele annyi szuper-
foszfáttal érnek el akkora terméseredményeket, nint 
a szórva el hintéssel. A sorbatrágyázás után azonban 
már második évi utóhatás nem remélhető ós még 
mindig nincs eldöntve, h o g y melyik eljárás a jőve 
deltnezőbb. A sortrágyázás egyébként a kisgazdanak 
nem igen való, mert a műtrágyák sorbavetésére 
alkalmas gépek nagyon drágák. 

Átlagos számítás szerint 1 métermázsa szuper-
foszfát után 1 q. búzatermés többlet várható és inert 
egy mázsa szuperfoszfát a szállítással és elhiutéssel 
együtt 9 10 koronába kerül, költsége a terméstöbblet 
értékében több mint kétszeresen megtérül. Ahol 
uzotibau rendszeresen szuperfoszfátoznak, ott az 
eredmény jó.al nagyobb, mert annak hatása a búzára 
következő vetemény termését is gyarapítja. 

Heti krónika. 
A k i r á l y az á r v í z k á r o s u l t a k n a k . A király a 

magyarországi árvízkárosultak részére magánpénztá-
rából százezer koronát adományozott. 

F e r e n c F e r d i n á n d a f e g y v e r e s h a t a l o m f ő f e l ü g y e -
l ő j e . Bécsből táviratozzák: A király a következő 
kéziratot adta ki: „Kedves unokaöcsém, Ferenc 
Ferdinánd Főhercegi Kinevezem Kedvességedet az 
egész fegyveres erő főfelügyelővé Az 1898. március 
29-iki kéziratommal Kedvességedre ruházott hatáskor 
kibővítésével megbízom a nagyobb hadgyakorlatok 
vezetésével és felhatalmazom, hogy fegyveres hatal- j 
inam körében mindennemű inspiciálást végezhessen. 
Kedvességed katonai irodáj i ezentúl .az egész fegy-
veres hatalom főfelügyelőjének irodája" elnevezést; 
fogja viselni. Bad Ischl, 1913. augusztus 17. Ferenc j 
József." 

A m i n i s z t e r e l n o < p i r b a j a . Gróf Tisza István 
miniszterelnök ós l'allavicmi György őrgróf politikai 
összeütközésből kifolyólag szerdán kardpárbajt viv-
tak. A felek mindegyike kilencszeri összecsapás után 
könnyebb sérülést szenvedett homlokán. 

R e v o l v e r m e r e n y l e t e t követ'tt el egy Amerikából; 
hazatért horvát munkás Zágrábban augusztus 18-án j 
báró Skerlecz Iván horvát királyi biztos ellen. A 
golyó Skerlecznek jobb karját fúrta át. 

D r i n a p o l y a t ö r ö k é . Konstantinápolyban az a 
l i i r járja, hogy a nagyhatalmak meg fogják hagyni 
Drinápolyt török kézen. A porta állítólag diplomáciai 
uton értesítést kapott, hogy a nagyhatalmak meg-
egyeztek egymással arra nézve, hogy Drinápoly 
török birtok maradjon és hajlandók közvetíteni a 
porta és a bolgár kormány között, hogy direkt tár 
gyalások induljanak meg. 

K e g y e l e n a k e m k e d o ez redesnek . Mint Lem 
bergböl jelentik, Jazzovits orosz ezredes, akit ez év 
május havában kémkedés miatt négy ós fél évi 
súlyos börtönre Ítéltek, a királytól kegyelmet kapott. 
Knnek következtében csütörtökön szabadlábra 

he lyez ték . 
P é t e r f y S á n d o r e m l é k e . A tanítók körében moz-

galom indult tneg, hogy az Eötvös-alap Debrecenben 
felépítse a harmadik Tanítók Házát és azt az Kötvös-
alap megteremtőjéről a napokban elhunyt pédigogus 
nevéről: „l'óterfy Sándor Házá"-nak nevezze cl. 

A h á r o m é v e s ha tónak A hadvezetőség elhatá 
rozta, hogy a harmadik évüket szolgáló legnységet 
már augusztus 28 ikan nem aktív állapotba fogják 
helyezni. 

Dupla e l veze t t e vá l i k szabadsaga, ha elutazása 

előtt cipőire „Borson" guminisarkokat tétet. Az uj 

„Berson* gumtnisarok arany dobozban kényelmes, 

elegáns, ruganyos, tartós. Cipészétől kifejezetten 

„ Borson"-t kérjen, ha jól akar járni. 



Gabonaárak Kőszegen. 
Augusztus hó 23-án. 

Buza . . . . öO kg. 1020 K-tói 1050 K ig. 

Kosa 8 — w H-40 „ 

Árpa 8 — ; 830 „ 

Zab 780 „ 8 20 w 

Köszönetnyi lvánítás. 
Mindazoknak, kik fulejthetetlon fivé-

rein. illetve sógor és nagybácsi, 

Gobra Béla 
ur temetésen alkalmával részvétükkel igye-
keztek fájdalmunkat enyhíteni, ezúton is 
köszönetet mondunk. 

Kőszeg. 1913. augusztus 16. 

A g y á s z o l ó h á t r a m a r a d o t t a k . 

Ősz i t r á g y á z á s ! Sírin^1 

va ló J i vídjegyu. 

f f h o m a s s a l a k 
k legjobb é* l t | o l c i ó k k foMÜbr-

savas műtrágya! 
Óvakodjunk a huniisita>okt« >1 í 

Csak akkor valódi, ha ilyen xsuk-
, , _ _ ban van és endeti ótomsái vsn 

Minden . -.ik tartal-mijegyzi kkel \an 

, K A L M Á R V I L M O S 
[TbOBan^lMtal 4 ThMNIfkMpkltftk. Berlin vezérképvis. 

B u d a p e s t . V I . , A n d r á s s y - ú t 49. 

w&f Ku! n. >en a jelenlegi rendkívüli 
olcsó drükra figyelmeztetjük a vásárlókat 

R a k t á r : M e l i s c h es P i n t é r cegn. i l S z o m b a t h e l y 
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Ha szüksége van 
körlevelekre, számlákra, cégnyomásos 

levélpapírra, boritikokra vagv levelező-

lapra, továbbá meghívókra, műsorokra, 

belépőjegyekre, falragaszokra, azután 

étlapokra, címkékre, n é v j e g y e k r e , 

gyászjelentésekre, táblázatokra, árjegy-

zésekre vagy bármely a könyvnyomdá-

szat szakmájaba vágó munkára, akkor 

forduljon a legnagyobb bizalommal csak 

Rónai Frigyes 
könyvnyomdájához 

K ő s z e g , V á r k ö r 39.(Roth Jenó - f e l e h á z ) . 

hol mi,ulen felsorolt és fel nem sorolt 

nyomtatványt a mai kor igényeinek 

negfdolöen csinos, modem és ízléses 

kivitelben a legolcsóbb árak mellett 

:: :: :: szerezhet be. :: :: :: 

Kozigazgatasi nyomtatványok nagy raktara . 
„iXoszegvidéki Jíépesnaptár", „Sün-

ser íBaiirkskalenitt" és „}{ervatski 

Díalsndar Sv. Jlntona ^aduanskoga 

' kiadóhivatala.  
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T Y t ' i t N Z E ) 7 1 , 
b ö r k e m é n y e d é s , s z e m ö l c s óru alatt eltűnik a 
„ C A N N A B I N " hasznalata után. t'veuje 1 kor., postadíjjal 

1.40 kor . Három üveg bérmentve 3 ko r . 

E X C E L , H I O H 
hintőpor 4S óra alatt elmulasztja a kéz- , l á b - »'s hona l j-

i z z a d á s t . 1 doboz I kor., postadíjjal 1.40 kor. , 3 doboz 

bérmentve 3 k o r o n a . 

H I Z L A L Á S R A L E G A L K A L M A S A B B 
41) u p h o s p h o r s a v a t t a r t a l m a z ó 

T a k a r m á n y m é s z , 

mellyel a disznóknál nagyon könnyen 3 >0 kiló hizlalási suly 
érhető el Alkalm ízható azonfelül baromfi, borjuk, juhok, marhák, 
okruk es lovaknál 4 ' , kiló ara, mely hónapokig elég 5 ko r . 

80 f i l lér utánvéttel bérmentve 

K a p h a t ó m i n d e n ü t t . 
A hol nem lenne raktaron, megredelhető utánvéttel vagy a 

pénz előzetes beküldése mellett a készítőnél: 

D r . F L E S C H E. K o r o n a - g y o g y s z e r t i r Györ 9 9 

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
*< S z o m b a t h e l y i T a k a r é k p é n z t á r x 

J ^ é s z v é n v t a ^ s a s á g 

k ő s z e g i f i ó k j a , 
|tii<4/(>^ K i r á l y - ú l 

S t r u c z s z á l l o d a m á l l o t t 

E l f o g a d : 

F o l y ó s í t : 

betéteke. jelenleg nettó 4 " ,,-os kama-

tozással betéti könyvecskére es ,'olyó-

-zamlára A kamatozas a betétet követő napon kezdődik; 

betét kifizeteseket felmonJa> nélkül eszkózól. 

I AC7ámi tn l • 2—3 alairasos üzleti és maganvát-
L e S £ d i n u u i _ . t ó k H l , M | n J e n k o r legelőnyösebben 

es es torlesztéses jelzálogkölcsönöket 

s fuldbirt kokra és városi ha/ikra ; m a g a -
s a b b k a m a t ú k ö l c s ö n ö k e t a l a c s o n y a b b k a m a t ú 
k ö l c s ö n ö k k é va l toz ta t ( conve r t á l ) . 

t r - f A t / r t a i i i r i í U n t • napi árfolyamon vesz és elad E r t é r f p a p i r o K a i . ^ ^ :n.;,h c l l o , i U 

'Á „ ív .--í i rUí»t ! köluígmenteaen bevált; welvény-
; j z e i v e n y c t i c t . ivcki.t , SZL.<vényutalvaiiy (talon) 

' » • • I- . 1 

bár-
alapján díjmentesen beszerez 

Á t u t a l á s o k a t , lefizetéseket eszközöl a v.la. 

A i k a i m a S n é v n a p i a j á n d é k H i r d e t é s e k e t f e l v e s z a k i a d ó h i v a t a l , 

a , 

Minden alakban és ízléses kivitelben szá l l í t ja 

azokat Ji:nai J-rigycs könyvnyomdája JCtszegen. 

H D I L L A K K 

_K e i 1-La k k"-nál jobb máz nincsen 
Asszony mondja: ez a kincsem! 
A padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle; 
Kevés munka, semmi kin, 
Itúrna, vagy porszürke szin, 
Figyelmet esak arra tegyen, 
Hogy az mindig „ K e i l L a k k " legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
(>ly fehér lesz mint a márvány. 
Ha „ f e h é r K e i l Lakk'-ot. veszünk, 
S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék. 
Itt van „ K e i l - L a k k - azúrkék, 
Kertihutort fessük zöldre, 
Gyermekeknek örömére. 
„K e i l-La k k"-ból van minden szín, 
Kék, piros, zold-rozmarin. 
Szóval: ház vagy nyárilak, 
Mindig legyen ott . .Kei 1-L a k k ' ! 

Mindenkor kaphatók: 

l i i ^ o r • F ó z M c f e ^ u - n ^ l 

K o M z e ^ e n . 

S z o m b a t h e l y : K a i s e r L a j o s . 

mely piacán teljesen díjmentesen. 

É r t é k p a p i r o k r a : ^ ^ * ma* i n >':iinrokra 

értékpapírokat árfolyam vesz-

_ tesseg ellen biztosit 

es értékeket őrzésre és keze-

) S o r s o l á s a l á esö 

£> É r t é k p a p í r o k a t 
lésre átvesz. 

Tekintettel, hogy hazánk legnagyobb pénzintézetével 
Pesti Hazai Első Takarékpenztar li^yesulettel szoros ossze" 
köttetésben áll, mindenfele takarékpénztári és banküzleti 

megbízást a legelőnyösebben bír lebonyolítani. 
Mint az KI só .VI agyai Altalanos biztosító társaság ügynök-
sége mindenféle biztosítást elfogad és felvilágosítással kész-

séggel szolgai. 

Központ: Szombathelyi (regi] Takarékpénztár 

Szombatne iy A l a k u l t : 1837-ben. 
A l a p t ö k e 1,600.000 kor . T a r t a l é k o k : 400.000 k o r . 

T a k a r é k b e t é t e k 15 m i l l i ó k o r o n á n felül . 
S a j á t t ö k é i 2,250.000 k o r o n a . 
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C s á s z á r f ü r d ő 
B u d a p e s t e n . N y á r i es t e l 
g y ó g y h e l y , a m a g y a r I r g a l r n a s r e n d 

t u l a j d o n i . Elsőrangú k e n e s h e v v i / ü r a d i o a k t í v g y ó g y -
f o r r á s a i ; modern berendezésű gőzfürdő, kényelmes 
i s z a p f ü r d ő k , i s z a p b o r o g a t a s o k , u s z o d a ' ' , külön hölgyek 
és urak részére. T o r o k . ko- e ; m a r v a n y f u r d o k ; ho l t i g - , 
s z é n s a v a s es v i l l a m o s v í z f ü r d ő k . A fürdők kitti nő 
eredménnyel használtatnak főleg c s ú z o s b a n t a l m á k n a l 
es i d e g b a j o k ellen. l v o - < u r a a lég/.őszervok hurutos 
eseteiben s altesti puigásoknál JU0 kényelmes lakó-
szoba Szolid kezelés, jutányos árak. Gyógy - és zene.lij 
nincs. Prospektust ingyen és bérmentve küld 

a z i g a z g a t Ó M j i g . 

STOCK-

COGUAC 

MEDIC IN A L 

h iva ta los ó l ó m z á r r a l e l l á t o t t 
p a l a c k o k b a n m i n d e n ü t t k a p h a t ó 

C A H I S « . STOCK 

g a s Ü 2 : n i i g y i r i ' o ó l 

B A H C 0 L A . 
x . x T - n n m a n 

M a i n Maria Farina d e m R u d o l f s p | a t z 

kölnivíz, kölniviz-pouder é s kölnivíz-szappan. 
Kapható drogóriákhan, gyógyszertárakban cs illatszertárakban. 

Ne tessék elfogadni 
kölnivíz szappant, kölnivíz t és p mdert, li i nincsen raita az 

•^••'f.vecl.il valódi, de sokszor utá izott I0HANN MARIA ti 
FARINA Gegenüber dem Rudolfsplatz Akkor sem 1 
kell elfogadni helytelen és utánzott kölnivizet, kölnivíz- > 
poudert és kölnivíz-szappant, In az itt jeU<-lt eredeti 
Készítmény ,,,MII volna kapható az Ön lakhelyén, mert a 'í 

világhírű cég magyarországi képviselete : 

HOLGZER E M I I ZOLTÁN, Budapest. VIII., Szijelíári-H. 16. 

I 

I 
i 

egyszerű levelezőlapra azonnal válaszol és közli , hol 

szerezhető be az e r ede t i m i n ő s é g . B 

Nyomatott liónai Frigyes yvnyomdájúban Kőszegen 
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